
مردی که چیزی برای پنهان کردن ندارد؛به تماشای »اتاق فرار« بروید

کتاب خاطرات آل پاچینو پاییز آینده منتشر می شود گروه فرهنگ و هنر- بسته فیلم کوتاه »اتاق فرار« با ۵ فیلم کوتاه از ۵ کارگردان، اکران خود را در سینماهای 
گروه سینمایی هنروتجربه آغاز کرد.

جدول نمایش بسته فیلم کوتاه »اتاق فرار« شامل نمایش ۵ فیلم از ۵ کارگردان برای اکران در شهرهای تهران، 
اصفهان، تبریز، شیراز، مشهد، قم، ارومیه، سنندج، همدان، گرگان و کرمانشاه منتشر شد. »اتاق فرار« در تهران، در 
پردیس سینمایی چارسو، پردیس سینمایی کوروش، موزه سینما، سینما فرهنگ، سینما فلسطین، پردیس سینمایی 

نارسیس و پردیس سینمایی پرندمال مال اکران می شود.
بســته فیلم کوتاه »اتاق فرار« که شــامل ۵ فیلم کوتاه »مورس« ســاخته روناک جعفری، »اسپاســم« ساخته 
صحرا اســدالهی، »نفس نکش« ســاخته میلاد نسیم سبحان، »رویای نیمه جان« ساخته آرمین اعتمادی و »گوشت 
 تلخ« ســاخته فرید حاجی اســت، درباره ترس و لذت هایی اســت که مخاطب را در ۵ داســتان مختلف همراه 

می کند.
»اتاق فرار« با بازی بازیگرانی چون هادی حجازی فر، صحرا اسدالهی، سامان صفاری، الاهه بخشی، علی باقری، 
علیرضا مهران، سلمان فرخنده، محمدعلی کریمی منش و مرتضی خانجانی در اکران نوروز ۱۴۰۳ در سینماهای 

منتخب گروه سینمایی هنروتجربه اکران می شود.
همچنیــن بــه بهانــه شــروع بلیت فروشــی بســته فیلــم کوتــاه »اتــاق فــرار« در ســامانه های 
بلیت فروشــی ســینماتیکت، ایــران تیــک و گیشــه هفت، از نســخه نهایــی پوســتر »اتاق فــرار« رونمایی 
 شــد. لازم بــه ذکــر اســت کــه حســین نســیم ســبحان طــراح پوســتر و لوگــو این بســته فیلــم کوتاه 

است.

فرهنگ و هنر8

نیـما رجبـی

گــروه فرهنگ و هنر- پرونده 
اکران فیلم های سینمایی سال ۱۴۰۲ 
از امروز ۲۳ اسفندماه به پایان می رسد 
و بجز چند فیلم که فعلا به اکران خود 
ادامه می دهند، جریان اصلی ســینما 
در اختیــار فیلم های نــوروزی قرار 

خواهد گرفت.
در ســالی که گذشت ۵۵ فیلم 
در ســینماها اکران شده اند که تعداد 
قابل توجهــی از آن ها کمدی بودند 
و بیشــترین میزان مخاطب را هم در 

جدول فروش به دست آوردند.
در یــک ماه گذشــته به کرّات 
از رکورد فروش و مخاطب ســینما 
در این ســال صحبت شده و مدیران 
بارها در گزارش های خود با افتخار 
و تاکیــد بر رکوردزنی، از این آمار و 
ارقام ســخن گفته اند که البته چندان 
هم بی راه نیست چرا که از سال ۱۳۹۹ 
که کشــور درگیر شیوع کرونا شد و 
سالن های سینما برای تقریبا دو سال 
به حالت تعطیل درآمدند، سینما چنان 
رکــودی را تجربه کرد که خیلی ها با 
توجه به رونــق گرفتن وی اودی ها 
امیدی نداشتند، بتواند دوباره قامت 
راست کند. اما اکران چند فیلم کمدی 

جانی تازه به سالن های سینما داد؛ هر 
چند اتفاق ها و التهاب های سیاســی 
و اجتماعی ســال ۱۴۰۱ شرایط را به 
گونه ای پیش برد که سینما نه فقط با 
کاهش و حتــی قهر مخاطب مواجه 
شــد بلکه حتــی در بخــش تولید، 
دستخوش چالش های فراوان شد.  

ناامیــدی از بازگشــتِ رونق 
به گیشــه ســینما تا زمســتان سال 
گذشــته و پس از یک جشنواره فجر 
پرحاشــیه ادامه داشت تا اینکه یک 
فیلم کمدی در ســبد اکران نوروزی 
ورق را برگرداند و »فســیل«،  کم کم 
چنان مخاطبی را به ســینماها کشاند 
که تمام مدیــران دولتی و صنفی در 
سینما حاضر شدند این فیلم را استثناء 
قــرار  دهند تا در نهایت یک ســال 
روی پرده ســینما باقی بماند؛ اتفاقی 
که خودش یک رکورد در ســینمای 

ایران محسوب می شود.
فــروش ایــن کمدی بــازار 
فیلم هایی از این جنس را در ســینما 
داغ کرد و کمدی ها نبض گیشه را به 
دست گرفتند که البته کار به اعتراض 
گروهی از فعالان سینمای غیرکمدی 
بخــش  فعــالان  و  )اجتماعــی( 
خصوصی رسید ولی آنچه مهم بوده، 
آمار فروش و تعداد مخاطب است که 

از جهاتی رکورد محسوب می شود و 
از جهاتی دیگر خیر.

در تحلیــل و بررســی آمــار 
فروش و تماشــاگر فیلم های اکران 
شده در ســال ۱۴۰۲، چند نکته مهم 
وجود دارد؛ نخســت اینکه با وجود 
فــروش بیش از هزار میلیارد تومانی 
و تماشاگر نزدیک به ۲۷ میلیون نفر، 
بالاترین تعداد مخاطب دو دهه اخیر 
همچنان مربوط به سال ۱۳۹۷ است 
که ۲۸.۵ میلیون نفر به سینما رفتند. 

اگرچه آمار امســال به این رقم 
نزدیک اســت اما باید توجه داشت 
که تعداد ســالن های سینما در سال 
۱۳۹۷، ۵۰۰ ســالن بود و امســال به 
بیش از ۷۰۰ ســینما رســیده است؛ 
بنابراین رشــد قابل توجه مخاطب 
بیش از هر چیز در مقایســه با دوران 
 رکــود کرونــا قابل تأمــل و توجه 

است.  
نکته دیگر اینکه ۶ فیلم پرفروش 
امسال همگی کمدی هستند ولی در 
ســال ۹۷، در میان ۶ فیلم پرفروش، 
فیلم های غیرکمدی »به وقت شام«، 
»لاتــاری« و »مغزهای کوچک زنگ 
زده« هم روی پرده بودند در حالی که 
در اکران ۱۴۰۲، پرفروش ترین فیلم 
اجتماعی، »ســه کام حبس« با ۴۱۷ 

هزار نفر تماشاگر و فروش ۱۹ میلیارد 
تومانی بوده است. این در حالی است 
که برخی کارشناسان سینما معتقدند 
اگر فیلم های اجتماعیِ باکیفیت و از 
ساخته های فیلمسازان اسم و رسم دار 
و نیز فیلم هایی که وارد شبکه قاچاق 
شــدند، در ســینماها اکران عمومی 
می شــدند احتمالا تعــداد مخاطبان 
امسالِ سینما به عدد ۳۰ تا ۳۴ میلیون 
نفر می رســید و آن وقت یک ســال 

 رویایی در تمام ســه دهه اخیر رقم 
می خورد.  

در این مــورد صاحب نظرانی 
براین باورند که بایــد بپذیریم آمار 
فروش و تماشاگر سینما برای امسال 
عدد بســیار خوبی است اما به معنای 
آن نیست که نسبت به گذشته )پیش 
از کرونا( با رشــد و افزایش معنادار 
مخاطب روبرو شــده ایم. همچنین 
از آنجا که تجربه نشــان داده سینما 

معمــولا وضعیت باثباتی ندارد، یک 
نگرانی در میان برخی ســینماگران و 
سینماداران این است که شاید در سال 
آینده بــا کاهش قابل توجه مخاطب 
مواجه شــویم، به همیــن دلیل این 
مســئله نیازمند اندیشیدن تمهیداتی 
بــرای اکــران فیلم هایی اســت که 
مخاطب را همچنان به سینما جذب 

کند.
البته امید به رونق گیشه و استقبال 

مخاطب با فیلم »تمساح خونی« که از 
هفته گذشته راهی اکران نوروزی شد 
و نیز فیلم های »نوروز«، »پرویزخان«، 
»آسمان غرب«، »آپاراتچی«، »ایلیا در 
جستجوی قهرمان« و »بی بدن« فعلا 

تاحدودی ادامه دارد.
در ادامــه و در نخســتین روز 
از اکران رســمی فیلم هــای نوروز، 
آخرین آمار فروش و تعداد مخاطبان 
فیلم هایی که در یک ســال گذشــته 

روی پرده رفتند، منتشــر می شــود. 
این آمار براســاس اطلاعات ســمفا 
)سامانه مدیریت و فروش اکران( تا 
بامداد ۲۳ اســفندماه در این جدول 
ثبت شــده اســت. طبــق جدول، 
فیلم هــای با تماشــاگر بیش از یک 
میلیون نفــر به ترتیــب عبارتند از: 
»فســیل«، »هتل«، »هاوایی«، »شــهر 
 هرت«، »ویلای ساحلی« و انیمیشن 

»بچه زرنگ«.
همچنیــن فیلم های شکســت 
خورده در گیشــه با فــروش کمتر 
از یــک میلیــارد تومــان ۱۶ مورد 
هســتند که شامل فیلم هایی همچون 
»دست انداز«، »زنبور کارگر«، »شماره 
۱۰«، »پرونــده باز اســت«، »آهو«، 
»توچــال«، »چرا گریــه نمی کنی؟« 

می شوند.
فیلم »میان صخره ها« نیز با ۵۹۵ 
نفر تماشاگر کمترین میزان فروش و 

تعداد مخاطب را داشته است.
سینماهای کشــور در سالی که 
رو به پایان است، در حالی با مجموع 
فروش هــزار و ۱۵۳میلیارد تومان و 
بیــش از ۲۶ میلیون و ۸۶۲ هزار نفر 
به اســتقبال اکران نوروزی می روند 
کــه در ســال ۱۴۰۲، فیلم »ملاقات 
خصوصی« از ســال گذشــته روی 
پرده مانده بود و فروش قابل توجهی 

داشت.
 این فیلم در دی ماه سال ۱۴۰۱ 
اکران شــد و تا پایان ســال بیش از 
۱۹ میلیــارد تومان بلیــت فروخته 
بــود. این فیلم غیرکمــدی در پاییز 
امســال با فروش ۳۳ میلیارد و ۹۳۷ 
 بــه اکران خــود در ســینماها پایان 

داد.

گروه فرهنــگ و هنر-کتاب 
خاطرات آل پاچینو که از آن به عنوان 

کتابی افشاگرانه یاد شده، اکتبر آینده 
منتشر می شود.

آل پاچینــو در کتاب خاطراتش 
که عنوانش »Sonny Boy« است 
و قرار اســت ماه اکتبــر )مهر( اکران 
شــود، درباره نحوه تربیت و زندگی 
خود در نیویورک و هالیوود نوشــته 

است.
ایــن بازیگر ۸۳ ســاله که برای 
بازی در فیلم های شاخصی مانند سه 
گانه »پدرخوانده«، »صورت زخمی« 
و »بوی خوش زن« شناخته می شود، 
در این کتــاب از دوران کودکی خود 
در برانکس جنوبی و نیویورک نوشته 
است. دبیرســتان هنرهای نمایشی، 
سال های شــکل گیری او در صحنه 
تئاتر شــهر در دهه هــای ۶۰ و ۷۰ و 

ســرانجام وقفه بزرگ او در هالیوود، 
دیگــر مطالــب کتاب را تشــکیل 

می دهند.
ناشر کتاب پنگوئن پرس از این 
کتاب به عنوان خاطــرات مردی یاد 
کرد که چیزی برای ترســیدن و پنهان 
کردن نــدارد؛ تمام نقش های بزرگ، 
همکاری های اساســی و روابط مهم 
و همچنیــن ازدواج آزاردهنــده بین 
خلاقیــت و تجــارت در بالاتریــن 

سطوح را تجربه کرده است.
در ادامه بیانیه ناشر آمده است: اما 
نخ طلایی کتاب روح عشــق و هدف 
اســت. عشق می تواند شــما را ناکام 
بگذارد تا در جاه طلبی هایتان شکست 

بخورید و نورهایی که می درخشــند 
نیز می توانند کم رنگ شــوند. اما آل 
پاچینو به اندازه کافی خوش شــانس 
بــود که پیش از آنکه به جوایز زمینی 
فکر کند، عمیقاً عاشــق یک کار شد 
و هرگز از عشــق دور نشد. این همه 

تفاوت او را ایجاد کرده است.
پاچینــو پس از اعــلام این خبر 
گفت: من این کتاب را نوشتم تا آنچه 
را که در زندگی ام، دیده ام و پشت سر 
گذاشته ام بیان کنم. اندیشیدن در مورد 
این سفر و آنچه بازیگری به من اجازه 
انجام آن را داده اســت و دنیایی که به 
رویم باز شــد، یک تجربه فوق العاده 

شخصی و آشکار بود.

گروه فرهنگ و هنر-  ســریال 
»دهــن لق« در گونه اکشــن، جنایی و 
درام محصــول کره جنوبی در ســال 
۲۰۲۲ اســت که در نــوروز ۱۴۰۳ از 
شــبکه تهران سیما پخش خواهد شد. 
این سریال هر شب ساعت ۲۳ پخش 
و روز بعد ســاعت ۱۱ و ۱۹ بازپخش 

خواهد شد.
این ســریال درباره وکیل جوانی 
به نام چانگ هو اســت که تاکنون در 
هیچ یک از پرونده هایش موفق نشده 
به همین ترتیــب بدهی زیادی دارد و 
در آســتانۀ جدا شدن از همسرش نیز 

هست.
در خلاصه داســتان سریال دهن 
لق آمده است: چانگ هو به جرم اینکه 
یکی از مشــهورترین تبهکاران گمنام 
کره جنوبی، به نام »موش بزرگ« است، 
دستگیر می شــود. او از این وضعیت 
به شــدت شوکه شده به زندان می رود 
و احســاس می کنــد کــه دیگر همۀ 

زندگــی اش را باخته اســت و راهی 
برای نجات ندارد. اهالی زندان تصور 
می کنند که او واقعا موش بزرگ است 
و در نهایت چانگ هو تصمیم می گیرد 
کــه خودش را به جــای موش بزرگ 
جا بزنــد و با پیدا کردن تبهکار واقعی 

بی گناهی اش را اثبات کند و...
ایده اولیــه و اصلی فیلم که یک 

وکیل باید از زندان برای پیشــبرد یک 
پرونده و اثبات بی گناهی خود بکوشد 
به خودی خود جذاب است و پرداخت 
و پیشــبرد داستان با خطوط تازه ای که 
به آن اضافه می شــود درامی جذاب را 
خلق می کند که مخاطب را نســبت به 
دنبال کردن آن مانند هر سریال معمایی 
موفق ترغیب می کند. ساخت حرفه ای 

ســریال هم مزید بر علت شده است تا 
مخاطب را به راحتــی تا پایان با خود 

همراه کند.
در این ســریال هنرنمایی ســه 
شــخصیت را خواهیم دیــد. پارک 
چانگ هو، وکیلی ســطح پایین که در 
هیــچ یــک از پرونده هایش موفقیت 
کسب نکرده، او وضعیت مالی مناسبی 
ندارد و در آستانه جدایی از همسرش 
است. هو می هو، همسر پارک چانگ هو 
اســت، آنها علاقۀ زیادی به یکدیگر 
دارند، اما مشــکلات مالی و دست و پا 
چلفتی بودن همســرش سبب شده به 
فکر جدایی بیفتد. چوی دوها: شهردار 
شهر گوچون است که پارک چانگ هو 
را اســتخدام می کند تا وکیل سه نفر از 
افراد مهم شــهر باشد و آنها را از اتهام 
قتل تبرئه کند.ســریال دهن لق در ایام 
نوروز ۱۴۰۳ هر شب ساعت ۲۳ روی 
آنتن می رود و روز بعد حوالی ساعت 

۱۱ و ۱۹ بازپخش خواهد شد.

گروه فرهنگ و هنر- کریستوفر 
نــولان نزدیک بــه ۱۰۰ میلیون دلار از 
ســاخت فیلم »اوپنهایمر« و موفقیت 

بزرگ آن کسب کرد.
کریستوفر نولان که برای ساخت 
»اوپنهایمر« برنده بهترین کارگردانی در 
نود و ششمین دوره جوایز اسکار شد، 
یک جایزه اسکار هم همراه همسرش 
برای تهیه کنندگی »اوپنهایمر« به خانه 
برد، اما دستاورد نهایی او برای ساخت 
این درام بســیار بزرگتر از همه اینها بود 
و گفته می شود او از نظر مالی نیز با این 
فیلم برد بزرگی کرده است.به گفته منابع 
آگاه، دستمزد نولان برای ساخت فیلمی 
که درباره زندگی دانشــمند برجســته 
فیزیــک رابرت اوپنهایمر و نقش او در 
شکل گرفتن بمب اتمی بود، نزدیک به 
۱۰۰ میلیون دلار اســت. این رقم شامل 
دســتمزد به عنوان کارگردان، پاداش، 
ســهم از موفقیت در گیشه سینماها و 
دریافت جایزه بــرای جوایز دوقلوی 
اسکار است.یونیورسال این فیلم را که 
در مجموع ۷ جایزه اســکار، از جمله 

جوایز کیلین مورفــی و رابرت داونی 
جونیور در ۲ بخش بهترین بازیگر مرد 
و بهترین بازیگر مــرد نقش مکمل را 
هم بــرده، با بودجه ۱۰۰ میلیون دلاری 
ســاخته است. این فیلم پس از اکران در 
۱۹ جولای و رقابت تنگاتنگ با »باربی« 
و خلق پدیده »باربنهایمر«، ۹۵۸ میلیون 
دلار در سراسر جهان فروخت که با در 
نظر گرفتن رتبه R و ۳ ساعته بودن فیلم، 
فوق العاده است. هر یک از این ویژگی ها 
معمولا مانعی بــرای جذب مخاطب 

محسوب می شوند. همچنین این فیلم 
پرفروش ترین برنده بهترین فیلم اسکار 
پس از »ارباب حلقه ها: بازگشت پادشاه« 
در ســال ۲۰۰۴ است. با دریافت جایزه 
بهترین فیلم اسکار، »اوپنهایمر« دوباره 
از این آخر هفته در ۱۰۰۰ ســالن سینما 
اکران می شود و ادامه فروش آن می تواند 
ایــن فیلم را به فروش یک میلیارد دلار 
برساند که به معنی درآمد باز هم بیشتر 
بــرای نولان خواهد بــود. اکنون همه 
نگاه ها به این است که نولان که نویسنده، 

کارگردان و تهیه کننده »اوپنهایمر« بود 
برای فیلم بعدی اش چه در ســر دارد. 
برخی می گویند او به ســراغ بازسازی 
فیلم معمایی مهیج »زندانی« می رود که 
با اقتباس از سریال دهه ۱۹۶۰ پاتریک 
مک گوهان ســاخته خواهد شد. نولان 
سال ۲۰۰۹ این پروژه را در سر داشت، 
اما وقتی AMC »زندانی ها« را در قالب 
یک مینی سریال ۶ قسمتی با بازی جیم 
کاویــزل در کنار ایان مک کلن و روث 
ویلسون، ساخت، نولان از صرافت آن 
افتاد. برخی دیگر هم می گویند او نوشتن 
فیلمنامــه جدیدی را آغاز خواهد کرد. 
برادران وارنر و یونیورسال ۲ استودیویی 
هستند که احتمالا رقابت برای همکاری 
با نولان را ادامه می دهند و به نظر می  رسد 
نولان بخواهد با یونیورســال ادامه دهد 
زیــرا این کمپانی بود که موجب شــد 
موفقیتی را کســب کند که در همکاری 
با برادران وارنر هرگز نتوانســته به آن 
برســد. نولان چندین فیلــم از جمله 
سه گانه »شــوالیه تاریکی« را با برادران 

وارنر ساخته است.
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تعداد مخاطبان سینمای ایران پس از ۱۲ ماه به حدود ۲۷ میلیون نفر رسیده و این عدد اگرچه پس از رکود 
دوران کرونا برای سینما می تواند به نوعی رکورد محسوب شود، اما سال ۱۴۰۲ می توانست به سالی رویایی تبدیل 

شود اگر فیلم های اجتماعی و قاچاق شده هم، موقعیت اکران پیدا می کردند.

در تحلیــل و بررســی آمار فــروش و تماشــاگر فیلم های اکران شــده در ســال ۱۴۰۲، چند نکته مهــم وجود دارد؛ 
نخســت اینکــه با وجود فــروش بیش از هــزار میلیارد تومانی و تماشــاگر نزدیــک به ۲۷ میلیون نفــر، بالاترین 
تعــداد مخاطــب دو دهــه اخیر همچنــان مربوط به ســال ۱۳۹۷ اســت کــه ۲۸.۵ میلیون نفــر به ســینما رفتند.

زیر و بم گیشه سینما در ۱۴۰۲؛

سینمای ۲۷ میلیون نفری رویایی شد؟

»دهن لق« نوروز به شبکه تهران می آید

درآمد ۱۰۰ میلیون دلاری نولان از »اوپنهایمر«؛ برنامه بعدی چیست؟
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